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추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-08-22 예산액 9,725,082,000

2019년도 학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1 조 중 "세입세출예산 총액은 각각 5,586,905,000원"을 "세입세출예산 총액은 각각 9,725,082,000원"으로 

한다.

학교법인 이  리  학  원

(유지경영학교 : 전북제일고등학교)

발행일 :2019-09-251



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전북제일고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 9,725,082 5,586,905 4,138,177 74.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 132,069 4,039,715 41.5

학생복지/교육격차 해소 256,124 930,764 9.5

기본적 교육활동 50,504 441,230 4.5

선택적 교육활동 61,593 177,993 1.8

교육활동 지원 31,436 142,319 1.4

학교 일반운영 13,236 399,846 4.1

학교시설 확충 3,593,215 3,593,215 36.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 4,022,893 7,825,199 80.4

이전수입 기타이전수입 8,871 12,071 0.1

자체수입 학부모부담수입 -1,000 1,770,729 18.2

자체수입 행정활동수입 2,544 12,144 0.1

기타수입 전년도이월금 104,869 104,939 1.0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 7,837,2703,805,5064,031,764

1.교육비특별회계이전수입 7,825,1993,802,3064,022,893

1.교육비특별회계전입금수입 7,825,1993,802,3064,022,893

1.사립학교보조금수입 7,825,1993,802,3064,022,893

1.인건비재정결함보조

금
3,664,1433,735,108 -70,965

인건비재정결함보조 : (3,510,357,000원 × 1교

) - 3,735,108,000원 =
-224,751,000

교원성과상여금 : 153,786,570원 × 1교 = 153,786,000

2.운영비재정결함보조

금
85,458 67,198 18,260

운영비재정결함보조 : (85,458,000원 × 1교) -

 67,198,000원 =
18,260,000

3.목적사업비보조금 4,075,598 0 4,075,598
(성립전)냉난방시설개선 : 193,715,000원 × 1

교 =
193,715,000

(성립전)천장교체 : 242,880,000원 × 1교 = 242,880,000

(성립전)조명개선 : 156,620,000원 × 1교 = 156,620,000

(성립전)정원외 법정부담금 : 1,841,940원 × 1

교 =
1,841,000

(성립전)정원외 인건비 : 26,098,170원 × 1교 

=
26,098,000

(성립전)교육역량강화 공통재정 : 26,000,000원

 × 1교 =
26,000,000

(성립전)교육역량강화 통섭형인재양성 : 

6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)교육역량강화 행복한수업평가나눔 : 

2,100,000원 × 1교 =
2,100,000

(성립전)교육역량강화 학교특색프로그램 : 

3,500,000원 × 1교 =
3,500,000

(성립전)교육역량강화 고교학점제관련연수 : 

600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)학교운영비 지원 : 37,754,100원 × 1

교 =
37,755,000

(성립전)악기교육 운영 지원 : 13,100,000원 ×

 1교 =
13,100,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 28,791,000

원 × 1교 =
28,791,000

(성립전)WEE클래스 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)교복구입비 지원 : 71,100,000원 × 1

교 =
71,100,000

(성립전)현장체험학습비 지원 : 71,100,000원 

× 1교 =
71,100,000

(성립전)교육급여 : 8,268,000원 × 1교 = 8,268,000

(성립전)교육급여 : (12,444,660원 × 1교) - 

8,268,000원 =
4,177,000

(성립전)교육급여 : (23,290,990원 × 1교) - 

12,445,000원 =
10,846,000

(성립전)방과후학교운영비 : 4,411,000원 × 1

교 =
4,411,000

(성립전)방과후학교운영비 : (8,822,000원 × 1

교) - 4,411,000원 =
4,411,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)흡연예방 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)학업중단숙려제 및 꿈키움멘토단 : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)맞춤형복지비 : 26,048,000원 × 1교 = 26,048,000

(성립전)맞춤형복지비 : (30,648,000원 × 1교)

 - 26,048,000원 =
4,600,000

(성립전)우수학교스포츠클럽 : 1,200,000원 × 

1교 =
1,200,000

(성립전)육성종목 교통비 : 13,500,000원 × 1

교 =
13,500,000

(성립전)육성종목 교통비 : (30,500,000원 × 1

교) - 13,500,000원 =
17,000,000

(성립전)학교스포츠클럽 : 3,490,000원 × 1교 

=
3,490,000

(성립전)노동인권교육 : 1,120,000원 × 1교 = 1,120,000

(성립전)진학지도지원단 : 2,300,000원 × 1교 

=
2,300,000

(성립전)체육영재지원 : 2,400,000원 × 1교 = 2,400,000

(성립전)기간제교사 성과급 : 9,630,000원 × 1

교 =
9,630,000

(성립전)진로캠프 운영 지원 : 5,520,000원 × 

1교 =
5,520,000

(성립전)저소득 교과서 구입비 : 4,423,220원 

× 1교 =
4,424,000

(성립전)다목적 체육관 증축 : 3,000,000,000원

 × 1교 =
3,000,000,000

(성립전)학교체육시설 유해성 검사비 : 

2,880,000원 × 1교 =
2,880,000

(성립전)학비지원 : 9,451,800원 × 1교 = 9,452,000

(성립전)학비지원 : (18,603,000원 × 1교) - 

9,452,000원 =
9,151,000

(성립전)과학실안전장비 : 4,000,000원 × 1교 

=
4,000,000

(성립전)학교자치활성화 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 : 18,290,000원

 × 1교 =
18,290,000

(성립전)진로캠프 운영 지원 추가 : 1,080,000

원 × 1교 =
1,080,000

(성립전)공기정화장치 운영 : 7,200,000원 × 1

교 =
7,200,000

(성립전)전국체육대회 대표선수 훈련비 : 

9,000,000원 × 1교 =
9,000,000

2.기타이전수입 12,071 3,200 8,871

1.사학법인이전수입 3,200 3,200 0

1.법인법정부담금 3,200 3,200 0

1.법인법정부담금 3,200 3,200 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.기타공공이전수입 8,871 0 8,871

1.기타공공지원금 8,871 0 8,871

1.기타지원금 8,871 0 8,871(성립전)교생실습비 : 100,000×10명 1,000,000

(성립전)독도지킴이 : 1,000,000원×1교 1,000,000

(성립전)체육인재양성훈련보조금 : 5,371,000원

×1교
5,371,000

(성립전)체육회 태백산기 지원금 : 300,000원

×2경기
600,000

(성립전)체육회 태백산기 지원금 : 300,000원

×3경기
900,000

2.자체수입 1,782,8731,781,329 1,544

1.학부모부담수입 1,770,7291,771,729 -1,000

1.등록금 815,144 815,144 0

1.수업료 672,252 672,252 0

1.수업료 671,616 671,616 0

2.지난년도수업료 636 636 0

2.학교운영지원비 142,892 142,892 0

1.학교운영지원비 142,308 142,308 0

2.지난년도학교운영지

원비
584 584 0

2.수익자부담수입 955,585 956,585 -1,000

1.급식비 339,050 339,050 0

1.급식비 312,650 312,650 0

2.우유급식비 26,400 26,400 0

2.방과후학교활동비 45,000 45,000 0

1.방과후학교활동비 45,000 45,000 0

3.현장체험학습비 266,150 266,150 0

1.현장체험학습비 266,150 266,150 0

4.졸업앨범비 15,925 15,925 0

1.졸업앨범비 15,925 15,925 0

5.교과서비 29,820 29,820 0

1.교과서비 29,820 29,820 0
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과   목
경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

6.기숙사비 141,200 141,200 0

1.기숙사비 141,200 141,200 0

7.기타수익자부담수입 45,000 46,000 -1,000

1.기타수익자부담수입 45,000 46,000 -1,000(성립전)교생실습비 : 경정0원-기정1,000,000원 -1,000,000

8.교복구입비 73,440 73,440 0

1.교복구입비 73,440 73,440 0

2.행정활동수입 12,144 9,600 2,544

1.사용료및수수료 8,040 8,040 0

1.사용료및수수료 8,040 8,040 0

1.사용료 8,040 8,040 0

2.기타행정활동수입 4,104 1,560 2,544

1.이자수입 3,600 1,200 2,400

1.이자수입 3,600 1,200 2,400
예금이자 및 법인세 환급금 : 경정(300,000원

×12월)-기정(1,200,000원×1교)=
2,400,000

2.기타행정활동수입 504 360 144

1.기타행정활동수입 504 360 144
잡수입 : 경정(22,000원×12월)-기정(10,000원

×12월)=
144,000

3.기타수입 104,939 70 104,869

1.전년도이월금 104,939 70 104,869

1.순세계잉여금 16,243 40 16,203

1.순세계잉여금 16,243 40 16,203

1.순세계잉여금 16,243 40 16,203
2018학년도 순세계잉여금 : 경정(16,243,851원

×1교)-기정(40,000원×1교)=
16,203,000

2.정산대상재원사용잔액 88,696 30 88,666

1.정산대상재원사용잔액 88,696 30 88,666

1.정산대상재원사용잔

액
88,696 30 88,666

2018학년도 재정결함보조금 정산액 : 경정

(88,696,859원×1교)-기정(30,000원×1교)=
88,666,000

세입합계 9,725,0825,586,9054,138,177
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2019학년도 세출예산명세서
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,039,7153,907,646 132,069

1.교직원보수 3,638,2433,638,243 0

1.사립학교 교원보수 3,303,5623,303,562 0

1.기본급 2,088,3642,088,364 0

1.봉급 2,088,3642,088,364 0  

2.수당 444,534 444,534 0

1.정근수당 224,180 224,180 0  

2.가족수당 33,120 33,120 0  

3.자녀학비보조수당 7,436 7,436 0  

4.교원보전수당 960 960 0  

5.교직수당 120,000 120,000 0  

6.교직수당가산금1 4,700 4,700 0  

7.교직수당가산금2 10,920 10,920 0  

8.교직수당가산금4 37,440 37,440 0  

9.교직수당가산금6 360 360 0  

10.관리업무수당 5,418 5,418 0  

3.초과근무수당 127,236 127,236 0

1.시간외근무수당 127,236 127,236 0  

4.복리후생비 272,540 272,540 0

1.정액급식비 62,400 62,400 0  

2.명절휴가비 210,140 210,140 0  

5.기타수당 166,807 166,807 0

1.성과상여금 156,952 156,952 0  

2.육아휴직수당 2,055 2,055 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

6.부담금 204,081 204,081 0

1.교직원법정부담금 204,081 204,081 0  

2.사립학교 직원보수 334,681 334,681 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.봉급 192,828 192,828 0

1.봉급 192,828 192,828 0  

2.수당 24,546 24,546 0

1.정근수당 16,986 16,986 0  

2.가족수당 7,200 7,200 0  

3.위험근무수당 360 360 0  

3.부담금 35,841 35,841 0

1.교직원법정부담금 35,841 35,841 0  

4.초과근무수당 12,808 12,808 0

1.시간외근무수당 12,808 12,808 0  

5.복리후생비 37,196 37,196 0

1.정액급식비 9,360 9,360 0  

2.명절휴가비 19,473 19,473 0  

3.연가보상비 8,363 8,363 0  

6.기타수당 31,462 31,462 0

1.성과상여금 19,642 19,642 0  

2.직급보조비 11,820 11,820 0  

2.기타 교직원보수 353,124 250,803 102,321

1.교직원대체인건비 311,724 209,403 102,321

1.정원내 기간제 245,364 209,403 35,961

1.기간제교원인건비 245,364 209,403 35,961
봉급  경정(11,446,650원×12월)-기정

(10,120,400원×12월)=
15,915,000

정근수당  경정(5,345,140원×2월)-기정

(3,966,000원×2월)=
2,759,000

정근수당가산금  경정(250,000원×12월)-

기정(210,000원×12월)=
480,000

정액급식비  경정(130,000원×12월×5명)-

기정(130,000원×12월×4명)=
1,560,000

교직수당  경정(250,000원×12월×5명)-기

정(250,000원×12월×4명)
3,000,000

초과근무수당  경정(12,076원×220시간×5

명)-기정(12,076원×200시간×4명)=
3,623,000

명절휴가비  경정(7,604,580원×2월)-기정

(6,073,000원×2월)=
3,064,000

퇴직급여  경정(16,804,000원×1월)-기정

(13,804,000원×1월)=
3,000,000
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법정부담금  경정(1,739,500원×12월)-기

정(1,526,240원×12월)=
2,560,000

2.정원외 기간제 27,939 0 27,939

1.기간제교원인건비 26,098 0 26,098
(성립전)정원외 기간제 인건비  

26,098,000원×1교
26,098,000

2.기간제교원법정부담

금
1,841 0 1,841

(성립전)정원외 기간제 법정부담금  

1,841,000원×1교
1,841,000

3.학교운동부지도자 인건비 28,791 0 28,791

1.기간제직원인건비 25,916 0 25,916
(성립전)학교운동부지도자 인건비  

(13,528,000원+12,388,000원)×1교
25,916,000

2.기간제직원법정부담

금
2,875 0 2,875

(성립전)학교운동부지도자 법정부담금  

(1,470,000원+1,405,000원)×1교
2,875,000

4.기간제교원 성과상여금 9,630 0 9,630

1.기간제교원인건비 9,630 0 9,630
(성립전)기간제교원 성과상여금  

9,630,000원×1교
9,630,000

2.학교운영지원수당 41,400 41,400 0

1.교원 36,480 36,480 0

1.학교운영지원수당 36,480 36,480 0  

2.행정직 4,920 4,920 0

1.학교운영지원수당 4,920 4,920 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 48,348 18,600 29,748

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.직무연수 2,000 2,000 0

1.여비 2,000 2,000 0  

2.교직원복지 46,348 16,600 29,748

1.교직원 맞춤형복지 30,648 0 30,648

1.맞춤형복지비 30,648 0 30,648
(성립전)교직원 맞춤형복지  26,048,000원

×1교
26,048,000

(성립전)교직원 맞춤형복지  4,600,000원

×1교
4,600,000

2.특근매식지원 9,600 9,600 0

1.교직원복지비 9,600 9,600 0  

3.교직원친목행사 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

4.교직원문화탐방 1,000 1,500 -500

1.일반수용비 1,000 1,500 -500
차량임차료  경정(500,000원×1회)-기정

(500,000원×2회)=
-500,000
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5.경영평가 3,600 4,000 -400

1.여비 1,600 2,000 -400
경영평가 여비  경정(40,000원×40명)-기

정(40,000원×50명)=
-400,000

2.교직원복지비 1,500 1,500 0  

3.일반업무추진비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 930,764 674,640 256,124

1.급식 관리 339,050 339,050 0

1.학교급식운영 339,050 339,050 0

1.급식비 312,650 312,650 0

1.전출금 312,650 312,650 0  

2.우유급식비 26,400 26,400 0

1.우유대금 26,400 26,400 0  

2.기숙사 관리 141,200 141,200 0

1.기숙사운영 141,200 141,200 0

1.사감 인건비 57,786 57,786 0

1.기간제직원인건비 54,572 54,572 0  

2.기간제직원법정부담

금
3,214 3,214 0  

2.기숙사운영비 83,414 83,414 0

1.일반수용비 28,359 28,359 0  

2.전기요금 24,000 24,000 0  

3.상하수도료 12,000 12,000 0  

4.연료비 17,635 17,635 0  

5.기타공공요금 420 420 0  

6.학생복지비 1,000 1,000 0  

3.보건 관리 32,241 22,980 9,261

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,377 13,860 8,517

1.보건실운영 5,121 5,121 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교직원복지비 111 111 0  
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3.교육운영비 400 400 0  

4.학생복지비 2,100 2,100 0  

5.비품구입비 2,310 2,310 0  

2.학생건강검사 8,056 8,739 -683

1.학생복지비 8,056 8,739 -683
건강검사  경정(24,203원×230명)-기정

(250명×25,000원×1회)=
-683,000

3.[국고]흡연예방금연실천학교 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전)흡연예방금연실천학교  2,000,000

원×1교
2,000,000

4.공기청정기 운영 7,200 0 7,200

1.학생복지비 7,200 0 7,200
(성립전)공기청정기 운영  50,000원×24학

급×6월
7,200,000

2.학교환경위생관리 9,864 9,120 744

1.먹는물관리 7,864 7,120 744

1.일반수용비 7,864 7,120 744
정수기유지보수  경정(22,000원×12대×12월+42,000×4

대×12월)-기정(20,000원×14대×12월+45,000×2대×12

월)=
744,000

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.교육격차 해소 244,563 0 244,563

1.학비지원 56,358 0 56,358

1.학교운영비지원 37,755 0 37,755

1.학생지원금 37,755 0 37,755
(성립전)학교운영비지원  37,755,000원×1

교
37,755,000

2.학비지원 18,603 0 18,603

1.학생지원금 18,603 0 18,603(성립전)학비지원  9,452,000원×1교 9,452,000

(성립전)학비지원  9,151,000원×1교 9,151,000

2.방과후학교활동비지원 18,290 0 18,290

1.방과후학교활동비지원 18,290 0 18,290

1.학생지원금 18,290 0 18,290
(성립전)방과후학교활동비지원  

18,290,000원×1교
18,290,000

3.현장체험학습비지원 71,100 0 71,100

1.현장체험학습비 지원 71,100 0 71,100
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1.학생복지비 71,100 0 71,100
(성립전)현장체험학습비 지원  71,100,000

원×1교
71,100,000

4.교과서비지원 4,424 0 4,424

1.교과서비 지원 4,424 0 4,424

1.학생지원금 4,424 0 4,424(성립전)교과서비 지원  4,424,000원×1교 4,424,000

5.교복구입비지원 71,100 0 71,100

1.교복구입비 지원 71,100 0 71,100

1.학생지원금 71,100 0 71,100
(성립전)교복구입비 지원  71,100,000원

×1교
71,100,000

6.[국고]국고보조학비지원 23,291 0 23,291

1.[국고]교육급여 23,291 0 23,291

1.학생지원금 23,291 0 23,291(성립전)교육급여  8,268,000원×1교 8,268,000

(성립전)교육급여  4,177,000원×1교 4,177,000

(성립전)교육급여  10,846,000원×1교 10,846,000

5.학생복지 173,710 171,410 2,300

1.학생복지운영 173,710 171,410 2,300

1.통학차량운영지원 7,100 3,800 3,300

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.연료비 500 500 0  

3.기타공공요금 2,300 2,300 0  

4.학생복지비 3,300 0 3,300통학차량운영지원  100,000원×3대×11월 3,300,000

2.졸업앨범제작 15,925 15,925 0

1.교육운영비 15,925 15,925 0  

3.학생교과서구입 29,820 29,820 0

1.교육운영비 29,820 29,820 0  

4.통학차량운송용역 45,000 45,000 0

1.일반수용비 45,000 45,000 0  

5.교복구입비 73,440 73,440 0

1.일반수용비 73,440 73,440 0  

6.학생복사기운영 1,425 1,425 0
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1.학생복지비 1,425 1,425 0  

7.기타학생복지 1,000 2,000 -1,000

1.학생복지비 1,000 2,000 -1,000
각종경시대회지원  경정0원-기정(100,000

원×10회)=
-1,000,000

3.기본적 교육활동 441,230 390,726 50,504

1.교과 활동 113,477 73,476 40,001

1.교과활동지원 74,500 34,000 40,500

1.학력신장 24,000 24,000 0

1.운영수당 21,600 21,600 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.교과용교과서구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학생자율선택과제 운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 6,000 6,000 0  

4.교육역량강화 공통재정 26,000 0 26,000

1.일반수용비 2,820 0 2,820
(성립전)나도영화감독 시설사용료  20,000

원×3차시×2회+50,000원×1회
170,000

(성립전)문학기행 차량 임차  700,000원

×1회
700,000

(성립전)수학클리닉 차량 임차  600,000원

×1회
600,000

(성립전)동아시아 차량임차  450,000원×3

회
1,350,000

2.운영수당 12,620 0 12,620
(성립전)진로캠프 성격프로그램 강사비  

200,000원×6실×4회
4,800,000

(성립전)진로캠프 진로프로그램 강사비  

200,000원×6실×4회
4,800,000

(성립전)지역대학연계 실험수업 강사비  

300,000원×5회
1,500,000

(성립전)나도영화감독 강사비  (120,000원

+60,000원)×4차시
720,000

(성립전)문학기행 강사비  300,000원×1회 300,000

(성립전)동아시아 강사비  250,000원×2회 500,000

3.교육운영비 7,720 0 7,720
(성립전)진로캠프 심리검사비  6,000원

×233명
1,398,000

(성립전)진로캠프 행사경비  720,000원×1

회
720,000

(성립전)나도영화감독 행사경비  150,000원×2회+50,000

원×1회+10,000원×50명+200,000원×1회+132,500원×1회
1,183,000
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(성립전)문학기행 행사경비  3,000원×45부+50,000원×2

회+20,670원×45권+145,000원×1회+3,000×45명+16,000

원×45명
2,166,000

(성립전)수학클리닉 행사경비  15,000원×30권+30,000원

×16세트+2,000원×45개+5,000원×45명
1,245,000

(성립전)동아시아 행사경비  3,000원×12명×3회+6,000

원×50부+25,000원×12권×2회
1,008,000

4.목적사업업무추진비 2,840 0 2,840
(성립전)지역대학연계 실험수업 식비  

8,000원×20명×5회
800,000

(성립전)나도영화감독 식비  8,000원×50

명+8,000원×7명
456,000

(성립전)문학기행 식비  8,000원×45명

+8,000원×3회×8명
552,000

(성립전)수학클리닉 식비  8,000원×45명

×2회
720,000

(성립전)동아시아 식비  8,000원×13명×3

회
312,000

5.통섭형인재양성 6,000 0 6,000

1.운영수당 900 0 900
(성립전)인재양성 A형 강사비  300,000원

×3회
900,000

2.교육운영비 5,100 0 5,100
(성립전)인재양성 A형 행사경비  680,000

원×2회
1,360,000

(성립전)인재양성 A형 차량임차  500,000

원×2회
1,000,000

(성립전)인재양성 A형 식비  8,000원×15

명×2회
240,000

(성립전)인재양성 B형 시설사용료  

1,000,000원×1회
1,000,000

(성립전)인재양성 B형 식비  5,800원×40

명×2회+8,000원×42명
800,000

(성립전)인재양성 B형 실험재료 구입  

350,000원×2종
700,000

6.수업평가프로젝트 2,100 0 2,100

1.목적사업업무추진비 2,100 0 2,100
(성립전)수업평가프로젝트  2,100,000원

×1교
2,100,000

7.학교특색프로그램 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)학교특색프로그램 차량임차  

400,000원×8대
3,200,000

(성립전)학교특색프로그램 행사경비  

1,500원×200명
300,000

8.고교학점제 600 0 600

1.운영수당 600 0 600(성립전)고교학점제  300,000원×2회 600,000

9.진학지도지원단 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전)진학지도지원단  2,300,000원×1

교
2,300,000

2.국어교과활동 3,100 3,100 0

1.학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.저자와의만남 1,200 1,200 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.사회교과활동 5,400 5,400 0

1.교과운영 4,400 5,400 -1,000

1.교육운영비 4,400 5,400 -1,000
교과운영비  경정(200,000원×5회)-기정

(400,000원×5회)=
-1,000,000

2.독도지킴이학교 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)독도지킴이학교  1,000,000원×1

교
1,000,000

4.수학교과활동 5,666 5,666 0

1.교과운영 5,666 5,666 0

1.교육운영비 5,066 5,066 0  

2.학습준비물 600 600 0  

5.과학교과활동 15,600 15,100 500

1.교과운영 15,600 15,100 500

1.교육운영비 10,600 10,100 500과학경시대회 참가 및 과학 행사 참여  경정(10,000원
×50명×3회)-기정(20,000원×50명)=

500,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0  

6.체육교과활동 4,100 4,100 0

1.교과운영 4,100 4,100 0

1.학습준비물 4,100 4,100 0  

7.예술교과활동 1,001 2,000 -999

1.교과운영 1,001 2,000 -999

1.교육운영비 1,001 1,000 1
악기수리  경정(500,500원×2회)-(500,000

원×2회)=
1,000

2.학습준비물 0 1,000 -1,000
미술교과교구구입  경정0원-기정(20,000원

×50개)=
-1,000,000

8.외국어교과활동 4,110 4,110 0

1.영어교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  
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2.일본어교과운영 1,310 1,310 0

1.교육운영비 1,310 1,310 0  

2.창의적 체험활동 327,753 317,250 10,503

1.자율활동 25,813 25,600 213

1.학생회 운영 8,763 9,400 -637

1.학생복지비 8,763 9,400 -637
학생회 수련회 차량임차  경정(700,000원

×1대)-기정(600,000원×1대)=
100,000

학생회 수련회 수련시설 용역비  경정

(16,570원×40명)-기정(20,000원×50명)=
-337,000

학생회 수련회 행사용품  경정0원-기정

(8,000원×50명)=
-400,000

2.학교축제 4,050 5,200 -1,150

1.교육운영비 3,750 4,900 -1,150
현수막게시  경정(50,000원×6개)-기정

(50,000원×2개)=
200,000

행사장 대관료  경정(365,000원×1회)-기

정(600,000원×1회)=
-235,000

상품구입  경정(5,500원×70개)-기정

(10,000원×80개)=
-415,000

축제부스운영비  경정(100,000원×4개)-기

정(100,000원×11개)=
-700,000

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

5.디지털 역사관 및 학습자료실 구축 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.학교자치활성화 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)학교자치활성화  2,000,000원×1

교
2,000,000

2.현장체험학습활동 279,350 279,350 0

1.수학여행 226,800 226,800 0

1.여비 10,800 10,800 0  

2.교육운영비 216,000 216,000 0  

2.현장학습 25,650 25,650 0

1.여비 800 800 0  
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2.교육운영비 24,850 24,850 0  

3.수련활동 26,900 26,900 0

1.여비 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 25,300 25,300 0  

3.동아리활동 9,690 5,000 4,690

1.동아리운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.스포츠클럽 3,490 0 3,490

1.교육운영비 3,490 0 3,490(성립전)스포츠클럽  3,490,000원×1교 3,490,000

3.우수학교스포츠클럽 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)우수학교스포츠클럽  1,200,000원

×1교
1,200,000

4.봉사활동 1,000 2,000 -1,000

1.봉사활동 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000
봉사활동  경정(1,000,000원×1회)-기정

(2,000,000원×1회)=
-1,000,000

5.진로활동 11,900 5,300 6,600

1.진로체험활동 5,300 5,300 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 4,700 4,700 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

2.진로캠프 운영 지원 6,600 0 6,600

1.교육운영비 6,600 0 6,600
(성립전)진로캠프 운영 지원  5,520,000원

×1교
5,520,000

(성립전)진로캠프 운영 지원  1,080,000원

×1교
1,080,000

4.선택적 교육활동 177,993 116,400 61,593

1.방과후학교 운영 53,822 45,000 8,822

1.방과후학교운영 53,822 45,000 8,822

1.방과후학교운영 45,000 45,000 0

1.운영수당 45,000 45,000 0  

2.방과후학교운영지원 8,822 0 8,822
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.전기요금 4,411 0 4,411
(성립전)방과후학교운영지원 전기요금  

4,411,000원×1교
4,411,000

2.교육운영비 4,411 0 4,411
(성립전)방과후학교운영지원 교육운영  

4,411,000원×1교
4,411,000

2.독서활동 25,900 25,900 0

1.독서활동운영 25,900 25,900 0

1.도서관운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.도서구입 15,000 15,000 0

1.도서구입비 15,000 15,000 0  

3.교지제작 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

3.교기육성 98,271 45,500 52,771

1.교기운영 98,271 45,500 52,771

1.핸드볼부운영 26,300 24,300 2,000

1.운영수당 4,200 4,200 0  

2.여비 3,000 2,000 1,000
학생인솔여비  경정(150,000원×2명×10회

)-기정(100,000원×2명×10회)=
1,000,000

3.교육운영비 19,100 18,100 1,000
영양식  경정(400,000원×10회)-기정

(300,000원×10회)=
1,000,000

2.펜싱부운영 23,200 21,200 2,000

1.여비 3,000 2,000 1,000
학생인솔여비  경정(150,000원×2명×10회

)-기정(100,000원×2명×10회)=
1,000,000

2.교육운영비 20,200 19,200 1,000
영양식  경정(300,000원×10회)-기정

(200,000원×10회)=
1,000,000

3.핸드볼 지원금 29,133 0 29,133

1.교육운영비 29,133 0 29,133
(성립전)육성종목 교통비  2,000,000원×1

교
2,000,000

(성립전)육성종목 운영비  6,000,000원×1

교
6,000,000

(성립전)전략종목 특별훈련비  10,000,000

원×1교
10,000,000

(성립전)체육인재양성  3,633,000원×1교 3,633,000

(성립전)체육회 태백산기 지원금  300,000

원×2경기
600,000

(성립전)체육회 태백산기 지원금  300,000

원×3경기=
900,000

(성립전)제100회 전국체육대회 최종 대표

선수 훈련비  500,000원×12명
6,000,000

4.펜싱 지원금 17,238 0 17,238
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 17,238 0 17,238
(성립전)육성종목 교통비  1,500,000원×1

교
1,500,000

(성립전)육성종목 운영비  4,000,000원×1

교
4,000,000

(성립전)전략종목 특별훈련비  7,000,000

원×1교
7,000,000

(성립전)체육인재양성  1,738,000원×1교 1,738,000

(성립전)제100회 전국체육대회 최종 대표

선수 훈련비  500,000원×6명
3,000,000

5.체육영재 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400(성립전)체육영재지원  2,400,000원×1교 2,400,000

5.교육활동 지원 142,319 110,883 31,436

1.교무업무 운영 24,177 27,360 -3,183

1.교무학사운영 24,177 27,360 -3,183

1.교육과정평가 7,240 8,360 -1,120

1.교육운영비 7,240 8,360 -1,120
선택형프로그램사용료  경정(440,000원×2

회)-기정(2,000,000원×1회)=
-1,120,000

2.청소용품 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.교무학사운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

4.교육활동홍보 2,937 5,000 -2,063

1.일반수용비 937 2,000 -1,063
홍보물 제작  경정(9,370원×100개)-기정

(10,000원×200개)=
-1,063,000

2.교육운영비 2,000 3,000 -1,000
학교홍보용품  경정(10,000원×200개)-기

정(10,000원×300개)=
-1,000,000

5.입학식 및 졸업식 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

6.교육과정설명회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

7.교생실습 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.생활지도운영 13,143 6,023 7,120

1.학생생활상담지도 11,543 4,423 7,120

1.학생생활지도운영 1,100 1,100 0
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1.학생복지비 1,100 1,100 0  

2.학교부적응학생진단,상담,치유 프로그램운영2,900 2,900 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.상담실운영 423 423 0

1.일반수용비 123 123 0  

2.교육운영비 300 300 0  

4.WEE클래스 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전)WEE클래스 강사비  1,000,000원

×1교
1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)WEE클래스 운영  1,000,000원×1

교
1,000,000

5.학업중단 숙려제 및 꿈키움 멘토단 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)학업중단 숙려제 강사비  

1,500,000원×1교
1,500,000

(성립전)꿈키움 멘토단 강사비  500,000원

×1교
500,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)학업중단 숙려제 운영  1,500,000

원×1교
1,500,000

(성립전)꿈키움 멘토단 운영  500,000원

×1교
500,000

6.노동인권교육 1,120 0 1,120

1.운영수당 1,120 0 1,120(성립전)노동인권교육  1,120,000원×1교 1,120,000

2.학교폭력예방 1,600 1,600 0

1.학교폭력관련연수지원 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

3.학습지원실 운영 11,100 11,100 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 4,200 4,200 0

1.학교정보화지원 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

3.기타 학습지원실 운영 5,900 5,900 0
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1.진학실운영 5,900 5,900 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

4.교육여건 개선 93,899 66,400 27,499

1.교육환경개선 93,899 66,400 27,499

1.특별교실현대화 10,000 20,000 -10,000

1.일반수용비 0 10,000 -10,000
소규모 수선비  경정0원-기정(500,000원

×20회)=
-10,000,000

2.비품구입비 10,000 10,000 0  

2.화단 및 주차장 개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0  

3.컴퓨터 및 학습용 영상장치 구입 17,110 23,000 -5,890

1.비품구입비 17,110 23,000 -5,890
컴퓨터 및 학습용 영상장치 구입  경정(925,000원×16개

+231,000원×10개)-기정(900,000원×20개+250,000원×20

개)=
-5,890,000

4.토론학습실 현대화 2,950 3,400 -450

1.일반수용비 0 450 -450
사무용품 및 통신장치 정비  경정0원-기정

(150,000원×3회)=
-450,000

2.비품구입비 2,950 2,950 0  

5.악기교육운영 지원 13,100 0 13,100

1.교육운영비 3,100 0 3,100(성립전)악기교육운영  100,000원×31회 3,100,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000(성립전)악기구입비  1,000,000원×10조 10,000,000

6.운동부 차량 구입 23,859 0 23,859

1.기타공공요금 6,242 0 6,242
운동부 차량 구입 취등록세 및 보험료  

6,241,200원×1회
6,242,000

2.비품구입비 17,617 0 17,617운동부 차량 구입  17,616,880원×1대 17,617,000

7.학교체육시설 유해성 검사 2,880 0 2,880

1.일반수용비 2,880 0 2,880
(성립전)학교체육시설 유해성 검사  

2,880,000원×1교
2,880,000

8.과학실 안전장비 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전)과학실 안전장비  4,000,000원×1

교
4,000,000

6.학교 일반운영 399,846 386,610 13,236

1.학교기관 운영 101,583 105,918 -4,335

1.부서기본운영 65,581 69,916 -4,335
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1.연구부운영 1,000 1,400 -400

1.일반수용비 1,000 1,400 -400
프린터토너  경정0원-기정(200,000원×2회

)=
-400,000

2.교장실운영 6,132 6,132 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

3.직책급업무추진비 3,432 3,432 0  

3.교무실운영 23,013 22,304 709

1.일반수용비 4,009 3,300 709
사무용품비  경정(569,600원×3회)-기정

(500,000원×2회)=
709,000

2.여비 14,400 14,400 0  

3.일반업무추진비 4,604 4,604 0  

4.행정실운영 35,436 40,080 -4,644

1.일반수용비 27,970 32,640 -4,670
물백묵구입비  경정(500,000원×2분기)-기

정(500,000원×4분기)=
-1,000,000

사무용품비  경정(200,000원×12월)-기정

(300,000원×12월)=
-1,200,000

인쇄소모품  경정(160,000원×4세트×2분

기)-기정(160,000원×4세트×4분기)=
-1,280,000

간행물구독  경정(121,000원×10부)-기정

(120,000원×20부)=
-1,190,000

2.기타공공요금 1,066 1,040 26
퇴직연금운용수수료  경정(425,610원×1년

)-기정(400,000원×1년)=
26,000

3.여비 4,800 4,800 0  

4.일반업무추진비 1,600 1,600 0  

2.행정지원인력운용 36,002 36,002 0

1.교무실무사인건비 36,002 36,002 0

1.무기계약직원인건비 32,964 32,964 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,038 3,038 0  

2.시설 장비 유지 297,763 280,192 17,571

1.학교시설장비유지 297,763 280,192 17,571

1.공공요금 및 제세공과금 92,762 122,762 -30,000

1.전기요금 48,000 66,000 -18,000
전기요금  경정(4,000,000원×12월)-기정

(5,500,000원×12월)=
-18,000,000

2.상하수도료 30,000 42,000 -12,000
상하수도요금  경정(2,500,000원×12월)-

기정(3,500,000원×12월)=
-12,000,000

3.기타공공요금 14,762 14,762 0  
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2.연료비 1,810 4,050 -2,240

1.연료비 1,810 4,050 -2,240냉난방용 기기 유류비  경정(905원×200L×2회×5월)-기
정(1,350원×200L×3회×5월)=

-2,240,000

3.시설관리용역 51,457 55,446 -3,989

1.일반수용비 51,457 55,446 -3,989
소방시설관리용역비  경정(382,000원×12

월)-기정(200,000원×12월)=
2,184,000

기타시설관리용역비  경정(1,629,300원

×10월)-기정(2,246,600원×10월)=
-6,173,000

4.시설일반관리 81,626 29,626 52,000

1.일반수용비 80,000 28,000 52,000
소규모수선비  경정(900,000원×80회)-기

정(500,000원×40회)=
52,000,000

2.학생복지비 1,626 1,626 0  

5.폐기물처리 12,000 7,200 4,800

1.일반수용비 12,000 7,200 4,800
폐기물처리비  경정(200,000원×5대×12월

)-기정(200,000원×3대×12월)=
4,800,000

6.화장실관리 22,679 23,679 -1,000

1.일반수용비 22,679 23,679 -1,000
화장실소모품구입  경정0원-기정(250,000

원×4분기)=
-1,000,000

7.체육관관리 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000
소규모수선비  경정0원-기정(250,000원×4

분기)=
-1,000,000

8.시청각실관리 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000
소규모수선비  경정0원-기정(250,000원×4

분기)=
-1,000,000

9.관리실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

10.당직관리 34,429 34,429 0

1.기간제직원인건비 28,189 28,189 0  

2.일반수용비 6,240 6,240 0  

3.학교운영 협력 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

7.학교시설 확충 3,593,215 0 3,593,215

1.시설확충 및 개선 3,593,215 0 3,593,215

1.시설확충및개선 3,593,215 0 3,593,215
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1.천장교체 242,880 0 242,880

1.시설비 242,880 0 242,880(성립전)천장교체  242,880,000원×1교 242,880,000

2.조명개선 156,620 0 156,620

1.시설비 156,620 0 156,620(성립전)조명개선  156,620,000원×1교 156,620,000

3.냉난방시설개선 193,715 0 193,715

1.시설비 193,715 0 193,715
(성립전)냉난방시설개선  193,715,000원

×1교
193,715,000

4.다목적 체육관 증축 3,000,000 0 3,000,000

1.시설비 3,000,000 0 3,000,000
(성립전)다목적 체육관 증축  

3,000,000,000원×1교
3,000,000,000

세출합계 9,725,0825,586,9054,138,177
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